

Secretaría Académica Dirección General de Investigaciones Instituto de Ciencias de la Salud ACTA Consejo Técnico

En la ciudad de Xalapa-Enríquez, Ver., siendo las diez horas del día jueves tres de septiembre del dos mil veinte, con fundamento en los artículos 20 fracción XI, 75, 76 y 77 de la Ley Orgánica; 303, 304 y 305 del Estatuto General, ambos de la Universidad Veracruzana, reunidos los CC. Paulina Beverido Sustaeta, Patricia Pavón León, María Sobeida Leticia Blázquez Morales, investigadoras, Juan Carlos Rodríguez Alba, en su carácter de Consejero-Investigador y María Gabriela Nachón García, Directora, todos miembros del Consejo Técnico del Instituto de Ciencias de la Salud de la Universidad Veracruzana, reunidos de manera virtual, convocados por la Dra. María Gabriela Nachón García, Directora del ICS, y que para mayor conocimiento se transcribe a continuación el único punto a tratar.

Punto Único: Se hace del conocimiento del H. Consejo Técnico para su aprobación, el cambio de Presidente del Comité Interno para el Cuidado y Uso de Animales de Laboratorio del Instituto de Ciencias de la Salud (CICUAL) y la incorporación de un nuevo integrante.

En el marco de lo anterior y con fundamento en el artículo 78 de la Ley antes citada, los miembros del Consejo Técnico hemos llegado a los siguientes:

ACUERDOS:

UNICO PUNTO: Se cuenta con la participación de los cinco integrantes del H. Consejo Técnico.-----Se procede a dar lectura al acta de la reunión (virtual) celebrada el treinta y uno de agosto del presente año, del Comité Interno para el Cuidado y Uso de Animales de Laboratorio del Instituto de Ciencias de la Salud (CICUAL), con la asistencia de todos sus integrantes. La entonces Presidenta, expone que se requiere renovar la Presidencia, de acuerdo al Manual de Organización y Procedimientos del CICUAL-ICS, ya que su nombramiento llegó a su término en Agosto del 2020, según consta en acta de ese Comité, emitida el veintitrés de febrero del dos mil dieciocho. Se propone al C. Oscar López Franco, como nuevo Presidente y se aprueba por unanimidad. También revisaron la solicitud y documentos probatorios sobre su experiencia en temas de Bioética y manejo de animales de laboratorio, del C. Jonathan Cueto Escobado, acordando se incorpore como nuevo miembro del CICUAL-ICS. ESTE CUERPO COLEGIADO OTORGA EL APRUEBA EL NOMBRAMIENTO DEL DR. OSCAR LÓPEZ FRANCO, COMO PRESIDENTE DEL CICUAL-ICS, ASÍ COMO, LA INTEGRACIÓN DEL DR. JONATHAN CUETO ESCOBEDO COMO MIEMBRO DEL CICUAL-ICS. ------



Secretaría Académica Dirección General de Investigaciones Instituto de Ciencias de la Salud ACTA Consejo Técnico

No habiendo nada más que agregar, se cierra la presente acta, siendo las diez treinta horas del mismo día de su fecha, firmando al margen y calce los que en ella intervenimos.

JUAN CARLOS RODRÍGUEZ ALBA CONSEJERO-INVESTIGADOR PAULINA BEVERIDO SUSTAETA INVESTIGADORA

PATRICIA PAVON LEON MORALES INVESTIGADORA MAPIA SUBEIDA L. BLÁZQUEZ

INVESTIGADORA

MARÍA GABRIELA NACHÓN GARCÍA, DIRECTORA